
Wąbrzeźno

Pojechał prosto
na rondzie
Policjanci ogniwa patrolowo-interwencyjnego zatrzy-
mali mężczyznę, który pod wpływem alkoholu rozbił 
swoje auto na rondzie. Mężczyzna uciekł z miejsca 
zdarzenia, ale nie uniknie odpowiedzialności za swo-
je postępowanie.

Będzie park rekreacji
WĄBRZEŹNO  Jeszcze w tym roku na wąbrzeskim Podzam-
czu ma powstać park rekreacji i wypoczynku dla całych rodzin. 
Właśnie trwa postępowanie przetargowe. Miasto zdobyło po-
nad 3 mln zł dotacji na tę inwestycję
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W poniedziałek (17.02.2020) ok. 
godz. 3.20 nad ranem do komendy 
policji w Wąbrzeźnie zadzwoniła 
kobieta informując, że jej partner 
wrócił do domu z widocznymi ob-
rażeniami, których doznał praw-
dopodobnie w wyniku zdarzenia 
drogowego. Kiedy jeden z patroli 
pojechał ustalić co dokładnie się 
stało, drugi w tym samym mo-
mencie wezwany został do kolizji, 
gdzie na środku Ronda Warszaw-
skiego w Wąbrzeźnie zastał rozbi-
tą hondę zarejestrowaną właśnie 
na wspomnianego mężczyznę.

– 24-letni mieszkaniec Wą-
brzeźna bezsprzecznie przyznał, 
że to on kierował samochodem, 
który policjanci ujawnili na ron-
dzie. Mężczyzna oświadczył, że 

pokłócił się z partnerką i dał po-
nieść się emocjom, co zakończyło 
się rozbiciem auta i zniszczeniem 
ozdobnego ronda. Na domiar złe-
go badanie stanu jego trzeźwości 
wykazało, że kierowca miał 1,6 
promila alkoholu w organizmie – 
podaje mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński z KPP Wąbrzeźno.

Z uwagi na urazy na jakie 
uskarżał się mężczyzna, policjan-
ci udzielili mu pomocy przedme-
dycznej i przewieźli do szpitala. 
Tam również pobrana została 
mu krew jako dowód w sprawie. 
W związku z popełnionym prze-
stępstwem policjanci zatrzymali 
mężczyźnie prawo jazdy, grozi mu 
teraz do 2 lat więzienia.

(ak), fot. youtube screen

Inwestycja ma być zrealizo-
wana w ramach projektu „Rewi-
talizacja zdegradowanych części 
miasta – zagospodarowanie tere-
nów Podzamcza w Wąbrzeźnie”. 
Postępowanie o udzielanie zamó-
wienia publicznego prowadzone 
jest w trybie przetargu nieograni-
czonego. Swoje oferty złożyły czte-
ry firmy, z których jedna zbieżna 
jest z kwotą – nieco ponad 4,8 mln 
zł – jaką przeznaczono w budżecie 
miasta na sfinansowanie zadania. 
Jak informuje wąbrzeski ratusz, na 
ostateczny wynik przetargu mu-
simy jeszcze poczekać, ponieważ 
postępowanie nie zostało zakoń-
czone.

Projekt rewitalizacji obejmu-
je m. in: budowę placu zabaw dla 
dzieci w wieku 3-12 lat, budowę 
placu rehabilitacyjno-wypoczyn-

kowego, budowę skate-parku, bu-
dowę boiska do koszykówki, bu-
dowę miasteczka drogowego wraz 
z grami planszowymi, budowę pla-
cu grillowego, budowę obiektów 
małej architektury, chodników, 
budowę dwóch parków linowych, 
budowę toru trampolinowego, 
budowę parku – obiekty małej 
architektury (trawniki dywanowe, 
ławki, murki, ogrodzenia, skarpy, 
obrzeża granitowe, nawierzchnie 
z kruszywa naturalnego).

Ponadto planuje się budowę 
pochylni, placu grillowego z wia-
tą grillową, altanki sześciokątnej, 
klatki Combo OCR, budowę tyrolki 
– zjazdu linowego na naturalnym 
wzniesieniu, budowę stołu do gry 
w piłkarzyki i w tenisa, budowę 
pola do minigolfa oraz altanki pro-
stokątnej. Na terenie zainstalowa-

ne będą monitoring oraz oświetle-
nie parkowe.

– Park ma powstać za siedzi-
bą Spółdzielni Socjalnej BAZA do 
15 grudnia 2020 roku. Koszt in-
westycji pokryty będzie z dotacji 
unijnej (ponad 3,5 mln zł), którą 
otrzymamy w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014 – 2020 oraz z budżetu 
miasta – podaje Urząd Miasta Wą-
brzeźno.

Umowę na przyznaną dotację 
burmistrz Tomasz Zygnarowski 
i skarbnik miasta Mariola Fran-
kowska odebrali 18 lutego 2020 
roku z rąk marszałka wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotra 
Całbeckiego.

(red), Fot. Marcin Zduniak/
UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  W Toruniu uroczyście podsumowano projekt RPO, dzięki któremu wąbrzeska jednostka 
OSP ma ciężki wóz bojowy

OSP Wąbrzeźno ma nowy wóz

Ceremonia podsumowania 
projektu wraz z  symbolicznym 
wręczeniem kluczy do samo-
chodów gaśniczych odbyła się 
przed Urzędem Marszałkowskim 
w Toruniu. Udział w uroczystości 
wzięli marszałek Piotr Całbecki, 
przewodnicząca sejmiku Elżbieta 
Piniewska i prezes Zarządu Głów-
nego OSP Waldemar Pawlak. Wą-
brzeską jednostkę reprezentowali 
Jarosław Herbowski oraz Stefan 
Pyć.

Dzięki wsparciu z Regionalne-

go Programu Operacyjnego woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
oraz środków z budżetu samorzą-
dów lokalnych zakupiono w sumie 
trzy średnie samochody gaśnicze, 
które trafiły do Chlebowa, Radzy-
nia Chełmińskiego i  Szubina oraz 
cztery ciężkie samochody gaśni-
cze, które poza OSP Wąbrzeźno 
otrzymały jeszcze jednostki w Gą-
sawie, Gębicach i Przysiersku.

Wszystkie samochody mają 
napęd na obie osie i czterodrzwio-
we kabiny przystosowane do prze-

wozu sześciu osób. Wyposażone 
są w  radiotelefony, wyciągarki 
elektryczne o uciągu siedmiu ton, 
działko wodno-piankowe na da-
chu, zbiornik wody o  pojemności 
5000 litrów i zbiornik środka pia-
notwórczego na 500 litrów. Zasięg 
rzutu wody wynosi 60 metrów, 
maksymalna wydajność 3200 li-
trów na minutę. W  zabudowie 
pojazdu znajduje się dodatkowe 
oświetlenie. Wozy wyposażono też 
w  agregat prądotwórczy o  mocy 
sześciu kilowatów.

W  grudniu 2018 roku, w  ra-
mach tego samego projektu RPO, 
przekazano jednostkom OSP rów-
nież siedem samochodów. Łączny 
koszt zakupów wszystkich 14 to 
13 milionów złotych (wartość do-
finansowania z  RPO wyniosła 8,4 
miliona złotych). Liderem projektu 
jest kujawsko-pomorski Oddział 
Wojewódzki OSP.

Jak podaje urząd marszał-
kowski, w  województwie kujaw-
sko-pomorskim działa 854 jedno-
stek ochotniczej straży pożarnej, 

w tym w Krajowym Systemie Ra-
towniczo-Gaśniczym funkcjonuje 
208. Liczba czynnych członków 
OSP to 27 tysięcy, a całe środowi-
sko – z  członkami honorowymi, 
członkami wspierającymi, anga-
żującymi się w działalność ochot-
niczych drużyn strażackich pania-
mi oraz drużynami harcerskimi 
i  młodzieżowymi – to ponad 35 
tysięcy osób.

(ak), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP

Wąbrzeźno

Wymieniają lampy uliczne
W Wąbrzeźnie trwa modernizacja oświetlenia ulicznego. Na wielu ulicach jest już 
jaśniej i bezpieczniej.

Powiat

Dwóch wpadło
Funkcjonariusze wąbrzeskiej komendy wzięli udział 
w ogólnowojewódzkich badaniach trzeźwości kieru-
jących. Tym razem poza porannymi działaniami po-
licjanci pojawili się na drogach również w godzinach 
wieczornych.

5 listopada 2019 roku bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski pod-
pisał umowę z  sopocką spółką 
Energa Oświetlenie na moderni-
zację oświetlenia ulicznego oraz 
na dostarczanie energii elek-
trycznej i  konserwację infra-
struktury oświetleniowej. Umo-
wa została zawarta na okres od 1 
stycznia 2020 roku do 31 grudnia 
2027 roku.

Usługa modernizacji oświe-
tlenia dotyczy zakupu i wymiany 
918 opraw ulicznych, będących 
własnością Energa Oświetlenie, 
na LED. Nowe oprawy są już mon-
towane. Na chwilę obecną nowe 
oświetlenie w całości lub częścio-

wo mają m. in. ulice: Kętrzyńskie-
go, Jasna, Świerkowa, Topolowa, 
Jesionowa, Wierzbowa, Akacjowa, 
Krucza, Jastrzębia, Żurawia, Ła-
będzia, Wspólna. W  najbliższych 
dniach nowe lampy montowane 
będą na ulicach Grudziądzkiej 
i Żwirki i Wigury.

– Koszt tego zadania wynosi 
1.268.423,04 zł netto. Spłacać go 
będziemy w miesięcznych ratach 
w okresie obowiązywania umowy, 
licząc od obioru końcowego zre-
alizowanej modernizacji. Usługa 
ma być wykonana najpóźniej do 
końca czerwca 2020 roku – poda-
je Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Wymiana oświetlenia ulicz-

nego na LED niesie ze sobą wie-
le plusów. Jego główne zalety to: 
skuteczność działania podczas 
trudnych warunków atmosfe-
rycznych, brak emisji szkodliwe-
go promieniowania UV, szybkie 
osiąganie pełni jasności, długi 
czas użytkowania bez koniecz-
ności wymiany, możliwość do-
boru barwy światła, możliwość 
skierowania strumienia światła 
w  wymaganym kierunku, brak 
toksycznych substancji w  skła-
dzie żarówek LED, czyli brak 
kosztów utylizacji, ograniczenie 
zanieczyszczenia świetlnego, czy-
li sumy wszystkich negatywnych 
oddziaływań światła sztucznego 
na środowisko naturalne, w  tym 
światła przeszkadzającego, mniej-
sze zużycie energii, co wiąże się 
z oszczędnościami.

– Dzięki tej modernizacji 
spełnimy wymóg wzrostu efek-
tywności energetycznej, określo-
ny w Planie gospodarki niskoemi-
syjnej Gminy Miasto Wąbrzeźno 
– dodają urzędnicy.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

W ubiegły piątek (14.02.20) po-
licjanci rozpoczęli swoje działania 
od kontroli trzeźwości kierowców 
na trasie Wąbrzeźno-Kowalewo 
Pomorskie. Ok godz. 7:30 w  m. 
Czystochleb zatrzymany został 
40-letni mieszkaniec gminy Ryńsk, 
który kierował swoim oplem, ma-
jąc w organizmie prawie 0,30 pro-
mila alkoholu. Policjanci zatrzy-
mali jego prawo jazdy i skierowali 
wniosek o ukaranie do sądu za po-
pełnione wykroczenie.

Tego samego dnia o  godz. 
19.30 w Wałyczu na drodze woje-

wódzkiej nr 534 uwagę policjantów 
zwrócił jadący tzw. „wężykiem” 
motorowerzysta. Badanie trzeź-
wości szybko wyjaśniło powód 
jego zachowania. Ponad 1,6 pro-
mila alkoholu w  organizmie to 
zdecydowanie za dużo. 60-letni 
mieszkaniec Wąbrzeźna trafi teraz 
przed oblicze sądu, grozi mu do 2 
lat więzienia oraz zakaz kierowa-
nia.

Łącznie w  ciągu 6 godzin 
działań policjanci sprawdzili stan 
trzeźwości 961 osób.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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„Małe żłobki” czekają na dzieci

Podczas każdego spotkań wójt 
Marcin Skonieczka przedstawi m. 
in. plany gminy na 2020 rok oraz bę-
dzie przyjmował wnioski i propozy-
cje. Ponadto zebrania sołeckie będą 
pierwszym etapem rozpoczęcia 
prac nad Strategią Rozwoju Gminy 
Płużnica do 2030 roku. Mieszkańcy 
będą mieli możliwość wypowiedze-
nia się jakie ich zdaniem najważ-
niejsze problemy w gminie władze 
samorządowe powinny rozwiązać 

w najbliższej dekadzie.
Zebrania będą również okazją 

do przedstawienia przez sołtysów 
sprawozdań z pracy w 2019 r. oraz 
relacji z  wykorzystania środków 
Funduszu Sołeckiego. Sołtysi za-
prezentują również zadania pla-
nowane przez sołectwa w  2020 
r. Podczas spotkań mieszkańcy 
będą mogli dokonać ewentualnych 
zmian wniosku do Funduszu Solec-
kiego.

W niektórych miejscowościach 
spośród rolników zostaną także 
wybrani delegaci na Walne Zgro-
madzenie Gminnej Spółki Wodnej. 
Dla czterech sołectw zebrania będą 
miały charakter sprawozdawczo-
wyborczy, ponieważ w miejscowo-
ściach Działowo, Goryń, Mgowo 
i Orłowo odbędą się wybory sołty-
sa i Rady Sołeckiej na czteroletnią 
kadencję.

(krzan)

Nikogo chyba nie trzeba prze-
konywać, iż zamawianie przesyłek 
do paczkomatu niesie ze sobą wiele 
korzyści. Poza tym taki rodzaj do-
stawy jest jednym z  najtańszych, 
a również ekologicznych sposobów 
dostarczania rozmaitych paczek.

– Po pierwsze, kurier nie musi 
przyjeżdżać do nas z przesyłką, co 
więcej wcale nie musimy używać 
samochodu, aby ją odebrać. Lo-
kalizacja paczkomatu jest na tyle 
dobra, że można przyjść po swoją 
paczkę pieszo, odebrać ją podczas 
spaceru – mówią przedstawiciele 
urzędu gminy. – A  jeśli już musi-
my użyć samochodu, to przesyłkę 

odbierzemy jadąc z pracy do domu 
(albo w drugą stronę). Nie musimy 
„specjalnie” odpalać auta, bo prze-
cież i  tak w  ciągu dnia musimy 
gdzieś pojechać, a paczkomat jest 
„po drodze” – tłumaczą urzędnicy.

Istotny jest również fakt, że 
paczkomaty InPost są zaprojekto-
wane tak, aby maksymalnie wy-
korzystać dostępną w  nich prze-
strzeń, dlatego kurierzy mogą 
ulokować dużą ilość przesyłek 
w  jednym miejscu. Powoduje to 
znaczne skrócenie czasu doręcze-
nia przesyłki.

(krzan)

Od 1 sierpnia kontynuowana 
będzie działalność punktów, ale 
już na zmienionych zasadach, 

dlatego zainteresowani opieką 
rodzice mogą już składać dekla-
racje. Należy to zrobić najpóźniej 

do 1 marca br. W  ramach reali-
zowanego do tej pory projektu 
utworzone zostały miejsca opie-
ki nad dziećmi w  wieku do lat 3 
u  Dziennego Opiekuna w  miej-
scowościach: Nowa Wieś Królew-
ska, Płąchawy i Płużnica.

– Gmina planuje jednak, 
aby w  dalszym ciągu zapewniać 
maluchom opiekę. Prosimy więc 
wszystkie osoby zainteresowane 
oddaniem swojego dziecka do 
żłobka o  złożenie niezobowią-
zującej deklaracji w  terminie do 
dnia 1 marca 2020 roku – mówi 
Marianna Zakrzewska.

Deklaracja dostępna jest na 
stronie intyernetowej www.plu-
znica.pl. Można ją składać osobi-
ście, w  Punkcie Obsługi Klienta 
w  Urzędzie Gminy w  Płużnicy 

w  godzinach pracy urzędu lub 
mailowo, wysyłając skan podpi-
sanej deklaracji na adres: m.za-
krzewska@pluznica.pl.

Dla osób, które złożą deklara-
cje, zostanie zorganizowane spo-
tkanie informacyjne, podczas któ-
rego ustalone będą najważniejsze 
kwestie, dotyczące funkcjonowa-
nia żłobka, w  tym kwestie opłat 
za pobyt dziecka, wyżywienie itp. 
O terminie spotkania zaintereso-
wani zostaną poinformowani te-
lefonicznie.

– Ideą projektu było zachę-
cenie rodziców z  gmin Płużnica, 
Chełmża i Lisewo do korzystania 
z usług opieki nad dziećmi do lat 
3. Był to dla nas zupełnie nowy 
obszar działalności, więc musie-
liśmy zdobyć niezbędne kompe-

tencje i  doświadczenie – mówi 
wójt Marcin Skonieczka. – Pro-
jekt wkrótce się kończy i  teraz 
musimy wypracować koncepcję 
dalszego funkcjonowania naszych 
„małych żłobków”, ale już bez 
wsparcia ze środków z  Unii Eu-
ropejskiej. Dlatego w  kolejnych 
latach koszty świadczenia usług 
będą ponoszone przez rodziców 
oraz budżet gminy. Mam nadzie-
ję, że wspólnie wypracujemy roz-
wiązanie, które zyska akceptację 
wszystkich stron – podkreśla 
Marcin Skonieczka.

W przypadku pytań i można 
kontaktować się z urzędem tele-
fonicznie lub mailowo: tel. 56 687 
52 09; kom. 881 468 885; e-mail: 
m.zakrzewska@pluznica.pl.

(krzan), fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica Gmina Płużnica

Paczkomat dla 
wygody mieszkańców

Czas na zebrania sołeckie
W dniach 21 lutego – 10 marca we wszystkich miejscowościach gminy Płużnica 
odbędą się zebrania sołeckie.

Mieszkańcy gminy Płużnica są zadowoleni z faktu, że 
wreszcie doczekali się w swojej gminie długo wycze-
kiwanego Paczkomatu InPost. Został on zainstalowa-
ny przy sali gimnastycznej w Płużnicy, czyli w samym 
centrum miejscowości.
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W  ubiegły wtorek (11.02.20) 
o  godz. 15.00 policjanci ruchu 
drogowego zostali pilnie skiero-
wani do Lipnicy na DK nr 15, gdzie 
auto osobowe miało uderzyć 
w przydrożne drzewo. Na miejscu 
funkcjonariusze zastali rozbitą 
osobową mazdę, kilka zastępów 
straży pożarnej oraz karetki po-
gotowia ratunkowego.

Ze wstępnych ustaleń wyni-
kało, że 60-latek kierujący mazdą, 
mieszkaniec Gorzowa Wielkopol-
skiego, stracił panowanie nad au-
tem podczas manewru wyprze-

dzania, zjechał z  jezdni i uderzył 
w  drzewo. On sam jak i  dwóch 
jadących z  nim pasażerów trafi-
ło do szpitali z  obrażeniami nóg 
i  klatki piersiowej. Kierowca był 
trzeźwy, za spowodowanie wy-
padku odpowie przed sądem.

Apelujemy o  zachowanie 
wszelkich środków ostrożności na 
drodze i  dostosowywanie pręd-
kości do warunków jakie na niej 
panują. W głównej mierze od nas 
samych zależy czy dotrzemy bez-
piecznie do celu.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Liczba mieszkańców gmi-
ny zameldowanych na po-
byt stały na  koniec grudnia 
ubiegłego roku wynosiła 4 ty-
siące 756 osób, stanowi to o  56 
osób mniej niż w  roku 2018. 
Liczebność mieszkańców gminy 
w ciągu kilku ostatnich lat wyka-
zuje tendencję spadkową: 2018 – 
4812 osób, w 2017 – 4846, w 2016 
– 4904. Największy spadek liczby 
ludności odnotowano w miejsco-
wościach: Mgowo i  Płużnica (po 
11 osób) oraz Błędowo i  Orłowo 
(po 6 osób). Wzrost liczby miesz-
kańców nastąpił tylko w  pięciu 
miejscowościach gminy, tj. Bą-
gart,  Kotnowo, Józefkowo, Dą-
brówka i Pólko.

W  minionym roku w gminie 

Płużnica urodziło się 47 dzieci, tj. 
o  18 mniej niż w  roku poprzed-
nim (w  2018 – 65, w  2017 – 42, 
w  2016 – 56). Większość z  naj-
młodszych mieszkańców gminy 
(29) stanowią dziewczynki. Naj-
więcej dzieci przyszło na świat 
w miejscowościach: Błędowo (7), 
Wiewiórki (6), Płużnica (4).

Biorąc pod uwagę popu-
larność nadawanych dzieciom 
imion, to wśród dziewczynek do-
minują: Agata, Martyna i Zuzan-
na (po 3 dzieci). Popularne wśród 
nadawanych imion były również: 
Lena i  Nadia. Z  kolei wśród no-
wonarodzonych chłopców naj-
częściej powtarzającym się imie-
niem był Jakub (3 dzieci).

W ubiegłym roku zmarło 54 

mieszkańców gminy, wśród nich 
27 kobiet i 27 mężczyzn. Najwię-
cej osób zmarło w  miejscowo-
ściach: Nowa Wieś Królewska (8 
osób), Mgowo (7 osób) i Płużnica 
(6 osób). Dla porównania w  po-
przednich latach liczba zgonów  
kształtowała się następująco:  
2018 – 47 osób, 2017 – 48 osób, 
2016 – 43 osoby.

Jak informuje Marlena Bar-
tosik, w  Urzędzie Stanu Cywil-
nego w  Płużnicy w  2019 r. spo-
rządzono: 7 aktów urodzeń, czyli 
tyle samo co w roku poprzednim 
(w  2018 – 7, w  2017 – 6, w  2016 
– 8). Były to akty dzieci uro-
dzonych za granicą, a  zareje-
strowane w  Polsce. Ponadto: 31 
aktów małżeństw (w  2018 – 24, 
w 2017 – 23, w 2016 – 27), zatem 
o 7 związków małżeńskich więcej 
niż w 2018 r. Większość zawartych 
ślubów stanowiły małżeństwa 
wyznaniowe (konkordatowe), 
których w  minionym roku za-
rejestrowano 16. Natomiast kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
udzielił ślubu 13 parom. Ponadto 
w USC wpisano do rejestru stanu 
cywilnego 2 akty małżeństwa po 
zawarciu ślubu za granicą.

(oprac. krzan)

Gmina Płużnica Gmina Dębowa Łąka

Ubywa mieszkańców Wypadek w Lipnicy
Ciekawe dane statystyczne, obrazujące życie miesz-
kańców gminy Płużnica, przygotowała Marlena Bar-
tosik, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego. Wynika 
z nich, iż mieszkańców jest co roku coraz mniej. Choć 
odnotowano więcej małżeństw, to mniejsza była licz-
ba urodzeń

Nadmierna prędkość i niezachowanie należytej 
ostrożności to prawdopodobne przyczyny wypadku 
drogowego do jakiego doszło w ubiegły wtorek na 
drodze krajowej nr 15 w Lipnicy.

GMINA KSIĄŻKI  11 lutego 2020 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Książkach swoje złote gody obchodziły 
3 pary z terenu gminy: Aleksandra i Jerzy Domżalscy, Teresa i Henryk Sieraccy oraz Janina i Jerzy Turek

Obchodzili złote gody
Ten piękny jubileusz stał się 

okazją do uhonorowania ich me-
dalami „Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie” nadanymi przez pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
W  imieniu prezydenta RP deko-
racji dokonał wójt gminy Książki 
Krzysztof Zieliński. W  ceremonii 
asystowali: przewodniczący rady 
gminy Marek Macikowski i  kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Anna Ojdowska.

Były gratulacje, kwiaty i  ży-
czenia. Nie zabrakło również Mar-
szu Mendelsona, toastu lampką 
szampana oraz tradycyjnego „Sto 

lat”. Miłymi akcentami uroczy-
stości były pamiątkowe fotografie 
oraz słodki poczęstunek.

Państwo Aleksandra i  Jerzy  
Domżalscy zawarli związek mał-
żeński 05.04.1969 w  Książkach, 
mają córkę i  syna, doczekali się 
sześciorga wnucząt.

Państwo Teresa i  Henryk 
Sieraccy pobrali się 05.04.1969 r. 
w Dębowej Łące, wychowali  cór-
kę i dwóch synów, mają sześcioro 
wnucząt.

Państwo Janina i  Jerzy Tu-
rek zawarli związek małżeński 
14.06.1969 r. w  Książkach, wy-

chowali dwie córki i doczekali się 
trzech wnuczek.

– Wszystkim jubilatom ser-
decznie gratulujemy, życzymy 
zdrowia, wszelkiej pomyślności 
i  kolejnych tak pięknych jubi-
leuszy – mówi Anna Ojdowska 
z USC Książki.

Na zdjęciu od lewej: Teresa 
i Henryk Sieraccy, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Marek Macikow-
ski, Janina i Jerzy Turek, Aleksan-
dra i Jerzy  Domżalscy, kierownik 
USC Anna Ojdowska, wójt gminy 
Książki Krzysztof Zieliński.

(ak), fot. nadesłane

W PROGRAMIE:
 

R E K L A M A



Wielopokoleniowe strażackie 
spotkanie w Niedźwiedziu

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  8 lutego opiekunowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Niedźwiedziu zaprosili 
na spotkanie w świetlicy wiejskiej strażacką młodzież wraz z rodzicami, strażaków seniorów, a także gminne 
i powiatowe władze strażackie
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Jak podkreślają Zbigniew 
Korcz, Monika Klugiewicz oraz 
Piotr Górski, prezes OSP w Niedź-
wiedziu, takie spotkania wzmac-
niają międzypokoleniową soli-
darność strażackiej społeczności. 
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
w Niedźwiedziu to jedna z nielicz-
nych organizacji w historii Ochot-
niczych Straży Pożarnych w  po-
wiecie wąbrzeskim.

– Cierpliwa, codzienna praca 
z młodzieżą druha Zbigniewa Kor-
cza, wspomaganego przez córkę 
Monikę Klugiewicz, równorzędną 
opiekunkę młodzieży, daje efekt 
w postaci ciągłości trwania „mło-
dzieżówki” w  tym środowisku 
niezmiennie od wielu lat – mówi 
Janusz Marcinkowski, powiatowy 
kronikarz OSP. – Nie przeszka-
dza tej ciągłości fakt, iż dzieci-

młodzież szybko dorastają, ponie-
waż jako osoby pełnoletnie nadal 
przynależą do strażackiego stanu 
– dodaje.

Jak zaznacza Janusz Marcin-
kowski, warto przypomnieć, iż 
w  swej długiej historii młodzież 
strażacka z  Niedźwiedzia brała 
udział w  wielu różnych formach 
działalności; w pokazach bojowych 
umiejętności, w  zawodach gmin-
nych, powiatowych i  wojewódz-
kich w Bydgoszczy. Wyjeżdżała też 
na zloty MDP do ośrodka strażac-
kiego w  Pile-Młyn. Opiekunowie 
MDP w  Niedźwiedziu, są miano-
wanymi sędziami wojewódzkimi 
systemu zawodów młodzieżowych 
CTIF, a  Zbigniew Korcz jest prze-
wodniczącym komisji-zespołu ds. 
CTIF w powiecie wąbrzeskim.

– Zespół koordynuje prace 

nad odtworzeniem pracy orga-
nizacyjnej nad młodzieżowymi 
zawodami. Jest to ważna próba 
odpowiedzi na wyzwania dzisiej-
szych czasów, dająca młodzieży 
alternatywę na ciekawe spędzanie 
czasu – mówi Janusz Marcinkow-
ski. – Jest w  tym także zaufanie 
rodziców obecnych podczas uro-
czystości, iż młodzieży, będącej 
pod opieką strażaków, nie stanie 
się nic złego – dodaje.

Zbigniew Korcz i Monika Klu-
giewicz od wielu lat prowadzą 
także kronikę OSP Niedźwiedź, 
w której utrwalają dla potomnych 
wydarzenia z udziałem strażaków 
tej aktywnej jednostki.

Podczas spotkania młodzież 
została nagrodzona za aktywną 
pracę odznakami MDP.

(krzan), fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Na tropie hieroglifów
Najmłodsi uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie często spotykają 
się z rodzicami lub dziadkami swoich kolegów podczas specjalnych zajęć, przy-
bliżającym dzieciom np. tajniki różnych zawodów czy ekscytujące wiadomości ze 
świata kultury. Podczas ostatniego spotkania babcia Ignasia z kl. 1 B zabrała dzieci 
w podróż do starożytnego Egiptu, aby opowiedzieć im o tajemniczych hierogli-
fach.

12 lutego Bożena Łamek, 
babcia Ignasia, ale też emery-
towana nauczycielka SP 3, zor-
ganizowała warsztaty na temat 
„Podróże małe i  duże – pismo 
w  starożytnym Egipcie”.  Jej 
wizyta była dla dzieci sporą 
niespodzianką, ponieważ nikt 
wcześniej nie znał tematu zajęć.  
Jednak na podstawie przedsta-
wionych fotografii oraz innych 
informacji dzieci odgadły, czym 
będą się zajmować. 

Kiedy uczniowie poznali po-
łożenie Egiptu, starożytne bu-
dowle oraz hieroglify, nadszedł 
czas wypróbowania w  praktyce 
zdobytych wiadomości. Choć 
zamiast glinianych tabliczek 
uczniowie mieli plastelinę, to 
i  tak zabawa był przednia. Przy 
użyciu wykałaczek pierwszaki 
próbowały rysować hieroglify, 
a  następnie rysowanie znaków 
ćwiczyły na kartkach papieru. 
Efektem ich pracy było zapisa-

nie swojego imienia za pomocą 
hieroglifów w  kartuszu, czy-
li owalnej ramce, takiej samej 
jak te, w  których umieszczano 
imiona władców.

Dzieci otrzymały też pre-
zenty – piękne zakładki do ksią-
żek, przywiezione specjalnie dla 
nich z  Egiptu. Na zakładkach 
znajdują się litery alfabetu ła-
cińskiego oraz ich starożytne 
odpowiedniki. 

Na zakończenie spotkania 
na uczniów czekała walentyn-
kowa niespodzianka - ozdobne 
koperty. W nich znalazła się kar-
ta z przygotowanym kartuszem,  
na którym dzieci zapisały swoje 
imię. Natomiast w  walentynki 
wymieniły się kartami, ponie-
waż nie można w  kartuszu za-
mieszczać czyjegoś imienia. To 
były bardzo ciekawe zajęcia, po 
których dzieci stwierdziły, że 
ich literki są jednak  łatwiejsze 
niż pismo „faraońskie”. 

(krzan)
Fot. (nadesłane)



WĄBRZEŹNO  11 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się bal karnawałowy Klubu Aktywnych 
Kobiet. Wśród zaproszonych gości znaleźli się członkowie grupy tanecznej z toruńskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, a  także studenci wąbrzeskiego UTW oraz członkowie wąbrzeskiego Klubu Seniora. 
Z zaproszenie skorzystał ponadto wiceburmistrz Wąbrzeźna Wojciech Trzciński
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Klub Aktywnych 
Kobiet karnawałowo

Akcja polega na przygoto-
waniu dla mieszkańców regionu 
atrakcyjnej oferty spędzenia wol-
nego czasu w  formie zwiedzania 
pod kierunkiem przewodnika cie-
kawych zakątków Kujaw i  Pomo-
rza. W Wąbrzeźnie przewodnikiem 
po lokalnych uliczkach i ciekawych 
miejscach naszego miasta będzie 
lokalny historyk  Paweł Becker.

Jak informują organizatorzy, 
w  tym roku spacer historyczny 
będzie przebiegał pod hasłem 
„Wiedźmy i  niewiasty – wąbrze-
skie kobiety”. Spacer rozpocznie 

się  1 marca o  godz. 16.00. Tym 
razem uczestnicy akcji będą mie-
li okazję poznać wiele ciekawo-
stek związanych z  wąbrzeskimi 
kobietami. – Aktywne działaczki 
społeczne, bibliotekarki, uczest-
niczki powstania warszawskiego, 
pisarki, harcerki, sportsmenki 
i zakonnice... Żadna z nich nie ma 
jeszcze w Wąbrzeźnie swojej ulicy, 
tylko jedna - tablicę pamiątkową 
– mówi Paweł Becker. Kim były 
nieprzeciętne kobiety w  dziejach 
Wąbrzeźna – Dorota Sasin, Gu-
stawa Jarecka, Zofia Wojnowska, 

Jadwiga Łojewska-Stempniewicz 
czy Irena Ułanowska? Tego będzie 
można dowiedzieć się, korzystając 
z oferty domu kultury.

Zainteresowani mogą zare-
jestrować się na stronie www.
rejestracja.kujawsko-pomorskie.
pl. Zgłoszenia przyjmowane są od 
dnia 20 lutego (czwartek) od godz. 
9.00 i  potrwają do 28 lutego do 
godz. 21.00.  Zbiórka uczestników 
spaceru po wąbrzeskioch ulicz-
kach odbędzie się 1 marca przy 
WDK o godz. 16.00.

(krzan), fot. nadesłane

Spotkanie rozpoczęto uro-
czystym  polonezem. Ponieważ 
był to bal kostiumowy, w sali ko-
lumnowej można było spotkać 
np. postacie znane z  filmów czy 
bajek. – Wystarczyło trochę kre-
atywności i  pomysłowości, aby 
stroje przyciągały uwagę swoją 
oryginalnością. Tak więc na par-
kiecie bawiły się m.in. księżnicz-
ki, damy dworu i  cyganki. Nie 
zabrakło także arabskiego szejka 
i szeryfa – opowiadają uczestnicy 
balu. 

Warunkiem uczestnictwa 
w zabawie było pomysłowe prze-
branie, a  jak wiadomo w  grupie 
wiekowej 60+  pomysłowości 
i  kreatywności nie brakuje, więc 
na parkiecie było bardzo koloro-
wo.

Zajęcia w  Klubie Aktywnych 
Kobiet prowadzi wykwalifiko-
wana instruktorka Justyna Ru-
mińska-Sul. Podczas spotkań 
panie uczą się tańców zarówno 
liniowych jak i  tańców w  kręgu. 
Podkreślają, że taniec uprawiany 
systematycznie wywiera korzyst-
ny wpływ na kondycję psychiczną 
i  fizyczną, tym samym poprawia 
sprawność witalną. – Poznajemy 
nowych ludzi kochających taniec, 
a  także uczymy się wzajemnie 
tanców z różnych krajów. Wyjeż-
dżamy także z  grupą na warsz-
taty taneczne. Ostatnio byliśmy 
w Rochnie k/ Łodzi i w Toruniu – 
mówią panie z KAK. – Życie nadal 
może być piękne, ponieważ „nie 
starzeje się ten, kto nie ma na to 
czasu“ – podkreślają.

Sekcja Klubu Aktywnych 
Kobiet działa w  strukturach Wą-
brzeskiego Domu Kultury, aktyw-
nie wspierając kulturalne życie 
miasta. Wszystkie panie, które 
chciałyby wstąpić w  szeregi gru-
py, mogą zgłaszać się do WDK na 
zajęcia ruchowe przy muzyce. 
– Ćwiczenia z  dużą, elastyczną 
piłką i  trochę chęci – tyle wy-
starczy, aby zadbać o  lepsze sa-
mopoczucie i  zdrowy kręgosłup. 
A przede wszystkim czuć się mło-
dziej w swojej skórze. Zajęcia pro-
wadzi wykwalifikowany instruk-
tor rekreacji ruchowej – mówi 
Marlena Tywanek z WDK. 

Zapisy w Dziale Animacji Kul-
tury WDK osobiście lub pod nr tel. 
566881727, wew. 24. 

(krzan), fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Kolejny spacer historyczny
Wąbrzeski Dom Kultury oraz Urząd Marszałkowski w Toruniu zapraszają 
do udziału w obchodach Międzynarodowego Dnia Przewodnika Turystycznego.



Wyjątkowa studniówka w Walentynki
WĄBRZEŹNO  Ach, co to był za bal! Pierwszy raz w historii Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
studniówka odbyła się w dniu św. Walentego. Taka okoliczność z pewnością przyniesie szczęście wąbrzeskim 
maturzystom za symboliczne sto dni na egzaminie dojrzałości
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Tradycyjnie część oficjalną 
balu studniówkowego 14 lutego 
w Wąbrzeskim Domu Kultury roz-
począł uroczysty polonez. W ten 
sposób tegoroczni maturzyści 
zaprezentowali się w  pięknych 
sukniach i  eleganckich garnitu-
rach wyjątkowym gościom balu: 
dyrekcji, gronu pedagogicznemu, 
wychowawcom, rodzicom, przy-
jaciołom oraz koleżankom i kole-
gom z partnerskich szkół z Fran-
cji, Rumunii i Turcji.

Bal studniówkowy otworzył 
oficjalnie Stanisław Bytnar, dy-
rektor szkoły.

– Studniówka i  matura to 
pierwszy etap dorosłości – tłu-
maczy Bytnar. - Najlepiej jest 
wierzyć we własną wiedzę i zdo-
byte umiejętności. Spotkamy się 
w tym składzie po maturze i będę 
mógł pogratulować naszym 
uczniom osiągniętego sukcesu.

	 Tegoroczni maturzyści 
podziękowali rodzicom i nauczy-

cielom za włożony w  ich wycho-
wanie trud pięknymi bukietami 
kwiatów. Następnie wychowawcy 
wręczyli swoim podopiecznym 
studniówkowe przypinki. Wszy-
scy zebrani wznieśli toast lampką 
szampana za pomyślność i szczę-
ście na egzaminie maturalnym. 

Na zakończenie części oficjal-
nej bohaterowie balu zaprezen-
towali gościom zabawną i  pełną 
wzruszeń część artystyczną. 

Tekst i fot. (olagoralska)

R E K L A M A



WĄBRZEŹNO  Od 3 do 7 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury odbywały się warsztaty tematyczne dla 
dzieci, organizowane corocznie w ramach „Białych wakacji”. Wyjątkowo ciepła aura sprawiła jednak, że 
„białe” wakacje to już tylko nazwa. Ale za to atrakcji dla najmłodszych, jak co roku, nie zabrakło
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Białe wakacje już tylko z nazwy

Bezpłatne zajęcia dla dzieci 
odbyły się w pierwszym tygodniu 
ferii w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Pływaczewie oraz w filiach 
w Myśliwcu, Ryńsku, Orzechowie 
i Wałyczu. Najmłodsi mieszkańcy 
gminy brali udział w warsztatach 
kulinarnych, zajęciach plastycz-
nych oraz literackich. Wśród wie-

lu atrakcji nie zabrakło również 
gry w  popularne planszówki. 
W  tym roku również uczestnicy 
zajęć zaprosili do wspólnej zaba-
wy swoich opiekunów – rodziców 
oraz dziadków.

Nie ulega wątpliwości, że ferie 
zimowe to długo oczekiwany czas 
przez uczniów szkół podstawo-

wych. Filia w  Orzechowie posta-
nowiła więc na zakończenie tygo-
dnia pełnego beztroski i przygód 
zorganizować bal karnawałowy 
dla dzieci, by jak najlepiej uczest-
nicy zajęć zapamiętali chwile spę-
dzone w bibliotece. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

– Nasz oferta była skierowa-
na do najmłodszych mieszkań-
ców miasta i  powiatu – mówi 
Dorota Otremba. Staraliśmy się, 
aby zajęcia były zróżnicowane 
i ciekawe – dodaje.

Pierwszego dnia dzieci wzię-
ły udział w  przedstawieniu te-
atralnym pt. „Łakocie dla Jasia 
i  Małgosi”. Przygody głównych 
bohaterów obejrzało ponad stu 
młodych widzów. Aktorzy po-
przez zabawę uczyli, jak ważna 
w  życiu jest przyjaźń, rodzina 
oraz zdrowe odżywianie. Tuż 
po spektaklu dzieci spotkały się 
z historykiem Pawłem Beckerem, 
który opowiadał o  wąbrzeskich 
legendach. 

Dużą atrakcją dla młodych 
uczestników zajęć były również 
warsztaty z Tomaszem Stochma-
lem, autorem cyklu książek o ro-
dzinie Mataszków. Tym razem 

dzieci dowiedziały się między 
innymi ciekawostek nt. historii 
Torunia oraz wykonały „lapbooki 
przewodnika”, czyli tematyczne 
teczki, w których można umiesz-
czać różnego rodzaju informacje 
turystyczne.

Jak relacjonuje Dorota 
Otremba, kolejnego dnia dzieci 
wybrały się w podróż do „Krainy 
Lodu”. Wspólnie z Anną i Elzą roz-
wiązywały rebusy, brały udział 
w  konkurencjach oraz rysowa-
ły Królową Śniegu. Z  kolei na 
czwartkowych zajęciach tworzo-
ne były kartki z życzeniami w ra-
mach „Marzycielskiej poczty”. – 
Przygotowane przez dzieci laurki 
wraz z maskotkami prześlemy do 
naszego małego bohatera. Tego 
dnia uczestnicy zajęć uczyli się 
także empatii oraz zrozumienia 
faktu, że nawet niewielkim na-
kładem można sprawić drugiemu 

człowiekowi dużo radości – wy-
jaśnia Dorota Otremba. – Nato-
miast Białe wakacje pożegnali-
śmy Balem Karnawałowym. Na 
parkiecie królowały księżniczki, 
myszki, biedronki i inne bajkowe 
postacie. Wybrano również króla 
i  królową balu, którymi zostali 
Klara Kot i  Kacper Hiszpański – 
dodaje kierowniczka działu ani-
macji kultury WDK.

Za pomoc w  przygotowaniu 
Białych wakacji organizatorzy 
dziękują: Państwu Iwonie i  An-
drzejowi Kiwałom, firmie „Ergis 
Eurofilms”, Gminie Ryńsk i Staro-
stwu Powiatowemu w  Wąbrzeź-
nie. Opiekę pedagogiczną nad 
dziećmi sprawowali niezawodni 
nauczyciele z  Sekcji Emerytów 
i Rencistów Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego w Wąbrzeźnie.

(krzan)
fot. (nadesłane)

Gmina Ryńsk

Ferie zimowe w bibliotekach
W tym roku biblioteki gminy Ryńsk przygotowały wiele atrakcji dla dzieci podczas 
ferii zimowych.
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Właśnie walentynkowy dzień 
był wyznaczony na spotkanie 
z  seniorami w  Dębowej Łące 
przez uczniów klas I-III ze Szko-
ły Podstawowej w Dębowej Łące 
w  Gminnym Ośrodku Kultury. 
Udział w  tej uroczystości miały 
też dzieci przedszkolne z  „Pro-
myczka” i one właśnie rozpoczęły 
część artystyczną całej imprezy. 
Wierszyki związane tematycznie 
z Dniem Babci i Dziadka oraz pre-
zentacje taneczne, czy przygoto-

wane serduszka i fotografie wnu-
cząt w  artystycznych ramkach 
musiały zrobić na obdarowanych 
gościach szczególne wrażenie. 

Witając wszystkich zebranych, 
Anna Lubińska – wychowawczyni 
klasy I  przypomniała, że Dzień 
Babci został w Polsce ustanowio-
ny niejako poprzez legendarną 
aktorkę Mieczysławę Ćwiklińską. 
Z  Dniem Dziadka, ustalenie jego 
genezy jest bardziej skompliko-
wane.

W  tej samej tematyce miała 
miejsce impreza w  Wielkich Ra-
dowiskach 2 dni wcześniej, czyli 
w środę 12 lutego br. 

Tamtejszy zamiejscowy od-
dział Przedszkola Publicznego 
„Promyczek” w  Dębowej Łące 
przygotował w  osobach nauczy-
cielek: Elżbiety Cedro, Sonii Gal-
was, Liliany Jaworskiej i asystent-
ki Pauliny Nowackiej widowisko 
trwające 40 minut i  pomimo 
wcześniejszej absencji przedszko-

laków, związanej z  zimowymi 
przeziębieniami, efekt był spek-
takularny.

Dobór podkładu muzycznego 
z zakresu znanych i lubianych me-
lodii, typu: „Brunetki, blondynki”, 
„Umówiłem się z  nią na 9.00”, 
„Wesołe jest życie staruszka” czy 
„Orkiestry dęte”  i z brawurowym 
wykonaniem przedszkolaków 
z  całą masą rekwizytów nie po-
zostawiły nikogo obojętnym na 
serwowane wrażenia. Seniorzy 

nie kryli wzruszenia i dziękowali 
wychowawczyniom ich wnuków 
w dniu wydarzenia i później przy-
prowadzając lub odbierając dzieci 
z przedszkola.

Podsumowując, warto brać 
udział w  życiu najbliższych, bo 
nie tylko dla nich jest to istotne, 
ale daje wszystkim możliwość 
wzajemnego wsparcia i  pogłę-
bienia wzajemnych relacji, które 
w rodzinie są bardzo ważne.

Tekst i fot. (B. Walas)

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Jeszcze wnukowie starają się podziękować „dziadkom” za ich miłość, a już 
walentynki skłaniają do okazywania uczuć. Jedno z drugim nie koliduje, więc okazji do okazywania 
sympatii i miłości jest wyjątkowo sporo

Święto za świętem
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Historia liter
CIEKAWOSTKA  Alfabet, którego używamy, powstał nieco 
przypadkiem z połączenia alfabetu greckiego i językowych 
udoskonaleń Etrusków

Około 800 lat przed na-
rodzinami Chrystusa grupa 
Greków z  okolic dzisiejszego 
miasta Saloniki wyruszyła ku 
nowym lądom. Dotarli do Ita-
lii, gdzie założyli miasto o na-
zwie Kume. Była to pierwsza 
grecka kolonia w Italii. Miasto 
ukształtowano na styl grecki, 
a  więc wytyczono centralny 
plac zwany agorą i  wzgórze 
świątynne czyli akropol. Kuma 
stała się kluczem do Italii dla 
greckich kolonizatorów. W ko-
lejnych dekadach i  wiekach 
zakładano kolejne osady. Gre-
cy przedstawili miejscowym 
ludziom swój alfabet.

Starożytna greka używała 
odmiennych liter niż te, któ-
rych używamy obecnie. Zgod-
nie z  mitem przekazywanym 
przez pokolenia greckie litery 
wynalazło kilka „osób”. Bogi-
nie przeznaczenia wymyśli-
ły litery „A,B,H,T,I,Y”. Według 
mitu miały tego dokonać, ob-
serwując latające po niebie żu-
rawie. Ich ciała układały się 
na podobę liter. Kolejne litery 
miał dołożyć Palamedes, wy-

bitny człowiek, który uzna-
ny jest także za twórcę miar 
i wag. Następne litery dołożył 
Symonides z  Keos i  komedio-
pisarz Epicharm z  Kos. Tyle 
jeśli chodzi o legendy.

Greckie litery poznali tak-
że Etruskowie, którzy byli lu-
dem zamieszkującym central-
ną Italię i  to właśnie od nich 
swój początek wzięła potęga 
Rzymu. Etruskowie wprowa-
dzili pewne zmiany do alfabe-
tu, by łatwiej odpowiadał ich 
językowi. Przykładem mogła 
być grecka litera ”Π” oznacza-
jąca nasze „p”. Etruskowie po-
stanowili, że greckie „p” jest 
zbyt mało intuicyjne i  stwo-
rzyli współczesną formę tej 
litery. Podobny los spotkał 
skomplikowaną literę sigma, 
zapisywaną symbolem ” ”. 
Etruskowie zastąpili ją swoj-
skim „s”. Wkrótce greccy ko-
loniści zostali wyparci z Italii 
przez Rzymian. Grekę zastę-
pował język łaciński oparty 
na starym alfabecie Etrusków. 
Rzymianie nie mieli pro-
blemów z  wycinaniem liter 

z  alfabetu. W  IV wieku przed 
Chrystusem postanowili usu-
nąć litery „Y” i  „z”, ponieważ 
były niepotrzebne.

Rzymianie zdobywali ko-
lejne terytoria, a  wszędzie 
tam dokąd wyruszali, zanosi-
li także swoją kulturę i  alfa-
bet. Wyjątkiem była wschod-
nia część ich imperium, gdzie 
równorzędnym i  częściej sto-
sowanym alfabetem był ten 
grecki. Niestety Rzymianie 
mieli także straszne proble-
my ze swoim alfabetem. Jed-
nym z nich było scriptio con-
tinua. Był to sposób pisania 
pomijający kropki i  przecinki 
oraz odstępy między słowami. 
Czytanie takiego tekstu mu-
siało być bardzo trudne. Oto 
przykład zaczerpnięty z dzieła 
Cycerona o  zmierzchu bogów: 
„NEQVEPORROQVISQVAME-
STQVIDOLOREMIPSVMQVIA-
DOLORSITA METCONSECTE-
TVRADIPISCIVELIT.”

Trudne prawda? Ale 
i w naszym języku znajdą się 
piękne przykłady, takie jak 
najdłuższe słowo liczące 54 
litery: „Dziewięćsetdziewięć-
dziesięciodziewięcionarodo-
wościowego”. Wróćmy jednak 
do naszego alfabetu łacińskie-
go. Do czasów średniowiecz-
nych istniało w  nim 21 liter. 
Później dołożono dwie kolej-
ne wynikłe z  rozróżnienia „I” 
i „J” oraz „V” i „W”. Gdy Miesz-
ko I  przyjął chrzest, również 
Polska wkroczyła do rodziny 
krajów posługujących się al-
fabetem łacińskim. Stopnio-
wo dokładano do niego także 
polskie “wynalazki” typu “sz”, 
“cz”, “ń”, itd.

(pw)

XX wiek

Po wojnie czas na szkołę
W 1946 roku w Wąbrzeźnie trwała odbudowa, nie chodziło tylko o odbudowę 
zakładów i domów, ale także o odbudowę edukacji.

XX wiek

Efekt pogranicza
Dlaczego tereny ziemi dobrzyńskiej przylegające do 
granicy były tak ubogie w infrastrukturę? Wszyst-
kiemu winna była taktyka rosyjska. Mówiła, że na 
terenie przygranicznym ma być mało dobrych dróg 
i linii kolejowych, by wróg po przekroczeniu grani-
cy działał powolnie. Dopiero w 1937 roku oficjalnie 
oddano do użytku linię kolejową Toruń-Sierpc.

Pas graniczny po prawym 
brzegu Drwęcy, czyli po stro-
nie rosyjskiej, był komunika-
cyjną próżnią do czasu wybu-
chu I  wojny światowej, czyli 
1914 roku. Mało było także mo-
stów, które ułatwiały w  razie 
wojny przeprawę. Mieszkańcy 
powiatów lipnowskiego i  ry-
pińskiego, mający w  pobliżu, 
po drugiej stronie granicy, 
niemieckie stacje kolejowe, do 
własnych stacji musieli wlec 
się końmi setki kilometrów 
po wertepach i wybojach. Stąd 
wypływało znowu zupełne 
zaniedbanie kulturalne i  go-
spodarcze tych stron.

Po wybuchu wojny Niem-
cy zbudowali szybko kolejkę 
wąskotorową z  Torunia do 
Lipna. Jej jakość była słaba 
i  gdy Polska odzyskała nie-
podległość, zaczęto myśleć nad 
stworzeniem zupełnie nowej 
linii kolejowej. Na nową linię 
przyszło czekać jeszcze 17 lat. 
Wcześniej budowano kolej do 
Sierpca z  Warszawy i  Brodni-
cy. Należało zbudować także 
nowe mosty we Włocławku 
i  Płocku. To wszystko kosz-
towało młode państwo wiele 
pieniędzy.

Linię uruchomiono 9 grud-
nia i już pierwsze dni pokazały, 
że panował na niej spory ruch 
pasażerski i  towarowy. Budo-
wę linii Sierp-Toruń powierzo-
no Dyrekcji Okręgowej Kolei! 
Państwowych w Toruniu, przy 
której w  tym celu utworzony 
został został specjalny spe-
cjalny oddział pod kierownic-
twem inż. Graną. Uroczysty 
akt poświęcenia pierwszych 
wózków roboczych w  obec-

ności najwyższych przed-
stawicieli władz kolejowych 
z  ówczesnym ministrem ko-
munikacji inż. Butkiewiczem 
na czele odbył się 11 czerwca 
1935 roku. Ogółem budowa li-
nii trwała 18 miesięcy, ogólny 
koszt wyniósł 11,5 mln zł.

Aby wytyczyć nowy szlak, 
skopano i przewieziono z  jed-
nego miejsca na drugie 1,2 
metrów sześciennych ziemi. 
W  samym Lubiczu, gdzie mu-
siano przebić wielki wykop, 
zostało prawie całkowicie 
zniesione duże płaskie wzgó-
rze. W tym miejscu w ciągu 5 
miesięcy przekopano 225 mi-
lionów kilogramów ziemi. Aby 
zatrudnić jak największą ilość 
rąk roboczych, zrezygnowano 
z  pomocy mechanicznego ba-
gra, posługując się jedynie pra-
cą ludzką. W  innym miejscu 
napotkano przy przerzucaniu 
szlaku kolejowego na pewne 
trudności przy przecinaniu 
bagnistej kotliny w  pobliżu 
Czernikowa. Tutaj zdecydowa-
no się przerzucić przez bagno 
nasyp. Na nowej linii wybudo-
wano 56 obiektów kolejowych, 
przepustów płaskich i  skle-
pionych wiaduktów i mostów, 
w  czym dwa mosty większe, 
przez Drwęcę pod Lubiczem 
długości 70 m i  przez Skrwę 
pod Sierpcem o długości 60 m. 
Przy nowej linii powstało pięć 
nowych stacji: Koziołek, Skępe. 
Lipno, Czernikowo i Lubicz, do 
których pobudowano dojazdy. 
Na tym odcinku pracy najle-
piej spisał się powiat toruński, 
na terenie którego wszystkie 
dojazdy są już zabrukowane.

(pw)

21 września 19346 roku, po 
okupacyjnej przerwie, otwar-
to ponownie hotel „Pod bia-
łym orłem”. Jego właścicielem 
był Franciszek Szymański. 
Mniej więcej w tym samym 
czasie otwarto także gim-
nazjalne kursy wieczorowe. 
W okresie wojennym wielu 
mieszkańców było pozbawio-
nych możliwości ukończenia 

szkoły średniej. Wieczorowe 
gimnazjum było adresowane 
dla osób pracujących, które 
mogły dzięki temu ukończyć 
edukację z wykształceniem 
średnim. Otwarto dwa różne 
kursy: jeden z zakresu pierw-
szego semestru gimnazjum, a 
drugi dla osób, które miały już 
ukończoną drugą klasę gim-
nazjum.

Kurs otwarto 18 września 
w auli Państwowego Liceum i 
Gimnazjum w Wąbrzeźnie. Go-
ści przywitał dyrektor Lucjan 
Habel oraz instruktor oświa-
towy Paradowski. Na rozpo-
częcie zgłosiło się aż 100 osób. 
Warunki nauki były skrajne, 
ale dla tej setki najważniejsze 
były dobre chęci do nauki.

(pw)
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pomnik przyrody w Ryńsku, wg legendy rośnie do czasów średniowiecza

W tym miejscu, w Ciechocinie ukrywał się Mikołaj z Ryńska
Założycielami związku 

byli Mikołaj z Ryńska, jego brat 
Jan z  Pułkowa oraz ich bracia 
cioteczni Fryderyk z  Kitnowa 
i Mikołaj z Kitnowa. Po śmierci 
Mikołaja z  Kitnowa jego miej-
sce zajął Otton z Konojad.

Związek działał jawnie 
i był tolerowany oraz uznawa-
ny przez władze zakonne jako 
organizacja broniąca interesów 
rycerskich. Momentem przeło-
mowym był rok 1410 roku, kie-
dy to Mikołaj z Ryńska podczas 
bitwy pod Grunwaldem wycofał 
z walki chorągiew chełmińską, 

a po uwolnieniu z niewoli złożył 
wraz z towarzyszami przysięgę 
królowi Polski. Mimo, iż podda-
nie chorągwi w końcowej fazie 
bitwy nie miało raczej istotne-
go wpływu na jej wynik, póź-
niej czyn ten uznano za zdradę. 
Oskarżenie o niewierność padło 
ze strony Krzyżaków również 
pod adresem innych rycerzy 
chełmińskich: „I  panowie Mi-
kołaj z Pilewic i Jan z Pułkowa 
zdobyli po bitwie Kowalewo 
i  zabrali wszystko, co się tam 
znajdowało, a panów wywlekli 
z zamku za brody i wydali ich 

i zamek Polakom.”
Po wielkiej wojnie z  Za-

konem Krzyżackim doszło do 
prześladowań członków Związ-
ku Jaszczurczego, w  których 
obronie, śląc ostre pisma do 
wielkiego mistrza Henryka von 
Plauena, wystąpili król polski 
Władysław II Jagiełło, Wielki 
Książę Witold oraz marsza-
łek wielki koronny Zbigniew 
z Brzezia.

Mikołaj z Ryńska na wieść 
o  aresztowaniu Mikołaja z  Pi-
lewic schronił się w  ziemi do-
brzyńskiej na zamku biskupa 
włocławskiego w  Ciechocinie. 
Miał się wówczas usprawiedli-
wić przed wielkim mistrzem 
ze swojego postępowania. Po 
pokoju toruńskim Mikołaj, za-
proszony na obiad przez wójta 
z Lipienka, Henryka Holta, zo-
stał podstępnie aresztowany. 
W zemście za prowadzoną dzia-
łalność, bez dania mu możli-
wości sądowej obrony, a nawet 
ostatniej spowiedzi, w  maju 
1411 roku Krzyżacy ścięli go na 
rynku w  Grudziądzu. Zginął 
pomimo, że posiadał list że-
lazny i  nietykalność gwaran-
towały mu ustalenia I  pokoju 
toruńskiego, który zakazywał 
ścigania osób uznanych przez 
strony za zdrajców. Stawiany 
przez stronę polską zarzut po-
gwałcenia gwarancji traktatu 
pokojowego Krzyżacy odpie-
rali argumentem, iż powodem 
aresztowania i  ścięcia Mikoła-
ja był jego udział w rzekomym 
spisku komtura radzyńskiego 

Jerzego Wirsberga na władzę 
Henryka von Plauena.

Zbiegli członkowie Towa-
rzystwa Jaszczurczego mogli 
powrócić do swoich dóbr dopie-
ro w październiku 1413 roku, po 
obaleniu Henryka von Plauena 
z  urzędu wielkiego mistrza. 
Nowym wielkim mistrzem zo-
stał Michał Küchmeister von 
Sternberg.

U schyłku lat 30. XV wieku, 
w  okresie nasilenia konfliktu 
stanów pruskich z  władzą Za-
konu, działalność towarzystwa 
odrodziła się. Wówczas powstał 
tzw. Związek Pruski. Jednymi 
z jego założycieli byli „Jaszczur-
kowcy” – Jan ze Szczuplinek, 

chorąży chełmiński Jan Cegen-
berg, Augustyn z  Szewy, bur-
mistrz toruński Tieleman vom 
Wege oraz Gabriel Bażyński.

W  momencie wybuchu 
powstania stanów pruskich 
i  wojny trzynastoletniej Jasz-
czurkowcy, z  wyjątkiem Ce-
genberga, występują jako 
przeciwnicy władzy zakonnej. 
Wzmianka o darowiźnie srebr-
nej jaszczurki przez Jana z Głu-
chowa do skarbu Związku Pru-
skiego z 1454 roku jest ostatnim 
śladem istnienia Towarzystwa 
Jaszczurczego, potem znika ono 
z kart historii.

Test i fot. (Szyw)

Z jaszczurką w herbie
XIV/XV WIEK  24 lutego 1397 roku pruska szlachta z ziemi chełmińskiej założyła w Radzyniu Cheł-
mińskim bractwo rycerskie – Związek Jaszczurczy, który miało bronić członków przed wszelkim 
bezprawiem, również ze strony Zakonu Krzyżackiego

XX wiek

Zakład którego nie ma....
Cukrownia Ostrowite była dumą całej ziemi dobrzyńskiej. Zbudowana dzię-
ki idei tutejszych ziemian przetrwała wojnę, ale nie dała rady w pojedynku 
z gospodarką wolnorynkową. Grupa dziennikarzy odwiedzał w 1937 roku ten 
zakład i dzięki temu możemy dowiedzieć się jak ważną pełnił on rolę.

Codziennie na terenie cu-
krowni pracowało 641 robotni-
ków. Pracowali na zmiany za 
dniówkę w wysokości 3,5-4 zł. 
Dla wielu robotników była to 
praca sezonowa. Zatrudnienie 
wzrastało w  momencie kam-
panii buraczanej, ale nawet 
taka dorywcza praca zapew-
niała przetrwanie w  najtrud-
niejszym okresie zimy. W  se-
zonie cukrownia zatrudniała 
14 pracowników umysłowych. 
Gdy sezon buraczany mijał, 
w  cukrowni pozostawało 46 
robotników i  15 pracowników 

umysłowych.
Z  punktu widzenia ad-

ministracyjnego cukrownia 
przed wojną należała do gmi-
ny Płonne. Było to wielkim do-
brodziejstwem, ponieważ kasę 
gminy rocznie zasiliło ponad 
5 tys. zł podatków. Cały bu-
dżet gminy wynosił 46 tys. zł. 
Dodatkowo cukrownia sama 
przekazywała pieniądze lub 
gotowe pomoce naukowe do 
szkół wiejskich, gdzie uczy-
ły się dzieci robotników. Cu-
krownia aktywnie walczyła 
z  bezrobociem, nie tylko za-

trudniając. Dzięki kolejce bu-
raczanej za darmo z  Brodnicy 
do gmin takich jak Płonne, 
Sokołowo, Wąpielsk trafiały 
produkty rozdawane potrze-
bującym. Odpadały koszty ich 
transportu.

– „Jadąc przez Ostrowite, 
zwłaszcza wieczorem, rzuca-
my z  przyjemnością spojrze-
nie na duże skupienie świa-
teł. – Zdaleka robi to wrażenie 
miasteczka, tym bardziej, że 
Rypin położony jest bardzo ni-
sko i  dostrzegalny jest dopie-
ro z  bliska. Nie tylko światła 

zdradzają miasteczkowy cha-
rakter Ostrowitego – przyznać 
trzeba, że istotnie mieszkań-
cy tej wsi nie żyją po wiej-
sku. Mam na myśli poziom 
kulturalny Ostrowitego, który 
pod wieloma względami do-
równuje miastu. W  pewnym 
stopniu przyczynia się do tego 
średnia zamożność mieszkań-
ców, którzy będąc zatrudnieni 
w  cukrowni, usytuowani są 
materialnie lepiej niż prze-
ciętny małorolny gospodarz. 
Poza tym bliskość Rypina 
i  dogodna komunikacja do 
miasta – a  przede wszystkim 
pomoc kulturalno-oświatowa 
na miejscu. Cukrownia po-
siada bibliotekę dostępną dla 
wszystkich chętnych. Jeśli 
weźmiemy pod uwagę prowa-
dzoną akcję czytelnictwa na 
wsi, w której powiat nasz przo-
duje – wyda się rzeczą jasną, 
iż ta droga samokształcenia – 

czy dokształcania jest obecnie 
uznana za najwłaściwszą” – 
czytamy w relacji z 1937 roku.

W  Ostrowitem działała 
także świetlica, radioaparat 
a  nawet aparat kinowy! Mało 
którą wieś było stać na taki 
luksus.

– „Zapada zmierzch. Wra-
camy. Poza nami migają świa-
tła – zacierają się powoli – giną 
w mroku wieczornym. Za kil-
kanaście miesięcy światła za-
błysną jaśniej silniej. Doniosły 
głos syreny powoła dziesiątki 
ludzi do ich warsztatów. Zahu-
czą maszyny... PRACA... Praca 
jest największym dobrodziej-
stwami” – kończy się relacja 
z 1937 roku.

Dziś w Ostrowitem nie ma 
ani świateł, ani wielkiej cu-
krowni. Pozostał mur i kaplica 
oraz wspomnienia mieszkań-
ców.

(pw)

Mikołaj z Ryńska 
Mikołaj z Ryńska urodził się około 1360 roku. Pochodził najpewniej z rodziny herbu Rogala, przy-
byłej z Kujaw do ziemi chełmińskiej w XIV wieku.  Wraz ze swoim bratem Januszem z Pułkowa 
oraz kuzynami Fryderykiem i Mikołajem Kitnowskimi założył 24 lutego 1397 roku Towarzystwo 
Jaszczurcze. 
Według historyka z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Wojciecha Jóźwiaka związek 
działał legalnie i miał dbać o interesy rycerstwa ziemi chełmińskiej, w dużej części pochodzenia 
polskiego. Badacz średniowiecza zauważa jednak, że w statucie Towarzystwa jest jednak mowa o 
„naszej tajemnicy”, której pod groźbą utraty czci nie wolno było wyjawić nikomu spoza bractwa. 
Przyjmuje się dzisiaj, że ową „tajemnicą” było przyłączenie ziemi chełmińskiej do Polski. 
Mikołaj z Ryńska uważany był za lojalnego poddanego Zakonu. Uczestniczył w krzyżackich wy-
prawach na Żmudź (1402), Gotlandię (1404) i ziemię dobrzyńską (1409). Brał także udział w co 
najmniej dwóch spotkaniach wielkiego mistrza z Władysławem Jagiełłą. 
Dopiero pod Grunwaldem rycerz ujawnił swe prawdziwe oblicze. Jako chorąży ziemi chełmińskiej, 
w kulminacyjnej fazie bitwy opuścił chorągiew, dając tym sygnał rycerstwu chełmińskiemu do 
kapitulacji. Oskarżony o zdradę Mikołaj uciekł do Polski. Przekroczył Drwęcę i ukrył się w dobrach 
biskupów włocławskich w Ciechocinie.  
Po kilku miesiącach rycerz wrócił do państwa krzyżackiego, chcąc oczyścić się z zarzutu zdrady. 
Za pośrednictwem wójta krzyżackiego z Lipienka przesyłał do Malborka informacje o planach 
Jagiełły i ruchach wojsk polskich. Były to jednak informacje fałszywe.
Mimo ogłoszonej w traktacie pokojowym w Toruniu w 1411 roku amnestii, został aresztowany. 
Mikołaja przewieziono na zamek w Grudziądzu. Po czterech dniach bez sądu i udzielenia ostatnich 
sakramentów został ścięty na grudziądzkim rynku.
Śmierci uniknął natomiast brat Mikołaja – Jan z Pułkowo. Po bitwie grunwaldzkiej razem z Miko-
łajem z Pilewic opanował krzyżacki zamek w Kowalewie Pomorskim, a następnie oddał go Pola-
kom. Nie został schwytany przez Krzyżaków. Uciekł do Polski. Jego majątek w Małym Pułkowie 
został przez Zakon skonfiskowany, a żona i dzieci wypędzone. 
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki 10 arów z warunka-
mi zabudowy, Radomin, 100 m od szosy,  
tel. 785 507 802 

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Praca
Pracownik Produkcyjny Działu Mambran. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam siewnik do nawozu Motyl, redełko do 
ziemniaków, 3 redlice, tel. 886 518 336

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie z własnej hodowli  
z dowozem do klienta, cena 4,50 i 7,00 
zł za kg, tel. 538 324 325 

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Atrakcyjne ceny! skup bydła, odbiór  
z gospodarstwa, tel. 509 861 582

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek  
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
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J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Wróżka tel. 782 034 888

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, 
tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

tel. 530 801 601

SKLAD OPALU
ul. TISCHNERA 2 (WABRZEZNO)

ZAPRASZAMY!



Tradycyjnie udział w  zimo-
wisku był nieodpłatny, stanowił 
formę nagrody za dobre wyniki 
w  nauce, właściwe zachowanie, 
zaangażowanie w  życie świetlicy. 
Codziennie rano uczestnicy za-
czynali dzień od śniadania, a koń-
czyli słodkim poczęstunkiem. 
W  poniedziałek po śniadaniu, 
zapoznaniu się z  regulaminami, 
zasadami wybrali się do siłow-
ni, gdzie aktywnie spędzili czas, 
w  trosce o  zdrowie i dobrą kon-
dycję. Wtorek spędzili w Grudzią-
dzu w kinie. Dzieci obejrzały film 
,,Doktor Dolittle”. W środę wybra-

li się na długi spacer i do kręgiel-
ni. Z  kolei w  czwartek pojechali 
do Torunia.

Dzieci w  ,,Niewidzialnym 
Domu” miały okazję poczuć się 
jak osoby niewidome. Później spa-
cerowali po starówce, a następnie 
uczestnicy półkolonii odwiedzili 
,,Manufakturę Cukierków”, gdzie 
własnoręcznie wykonali pysz-
ne lizaki. Na zakończenie dnia 
był czas na posiłek w ulubionym 
miejscu dzieci – Mc Donald’s. Jak 
zawsze czas minął bardzo szybko 
i przyjemnie.

(red), fot. ilustracyjne

Na ręce aspiranta Bielickie-
go wpłynęło podziękowanie od 
kadry i podopiecznych fundacji. 
Nasz funkcjonariusz poza godzi-
nami służby zorganizował zbiór-
kę pluszowych maskotek, które 
następnie przekazał dzieciom. 
Policjant bardzo zaangażował 
się w funkcjonowanie nowo po-
wstałego miejsca i  w  planach 
ma kolejne inicjatywy.

– We wtorek (18.02.20) nasi 
policjanci zespołu profilakty-
ki społecznej odwiedzili dzieci 
w przedszkolu razem z maskot-
ką kujawsko-pomorkiej policji 
- Polfinem. Maluchy z  ogrom-
nym entuzjazmem przyjęły 
przybyłych gości. Każdy z  nich 
otrzymał opaskę oraz kamizel-
kę odblaskową, które pozyska-
liśmy dzięki współpracy z firmą 

Ergis S.A. oraz Urzędem Miasta 
Wąbrzeźno. Dzieci wysłuchały 
pogadanki na temat pracy poli-
cjanta oraz bezpieczeństwa na 
drodze. Spotkanie zakończyło 
się wspólnymi zdjęciami oraz 
zaproszeniem do odwiedzenia 
komendy policji – podsumowu-
je mł. asp. Krzysztof Świerczyń-
ski z KPP Wąbrzeźno.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, do udziału w konkursie zgło-
szono ponad czterdzieści prac, 
wśród których nie zabrakło kar-
tek, laurek oraz serc, wykonanych 
w  różnych technikach plastycz-
nych.

Jury nagrodziło i  wyróżniło 
następujące osoby: 

KATEGORIA SZKOŁY PODSTA-
WOWE – I  m. – Lena Matuszak, 

Szkoła Podstawowa w  Jaranto-
wicach; II m. – Ola Czarnowska, 
Szkoła Podstawowa nr 3; III m. 
–Zofia Warsicka, Szkoła Podsta-
wowa nr 3. Wyróżnienie: Joanna 
Balawajder, Szkoła Podstawowa 
w  Jarantowicach; Krystian Ka-
miński, SOSzW w  Dębowej Łące; 
Wiktoria Czarnecka, Szkoła Pod-
stawowa w Bursztynowie.

KATEGORIA OSOBY DORO-

SŁE – I m. – Jagoda Pawłowska, 
SOSzW w  Dębowej Łące; II m. – 
Ewa Kawska, Środowiskowy Dom 
Samopomocy we Wroniu. 

Laureaci otrzymali nagrody 
rzeczowe i  dyplomy. Gratuluje-
my! Wystawę można oglądać do 
4 marca br. w  godzinach pracy 
WDK.

(krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

Byli na półkoloniachDzielnicowy przyjacielem 
przedszkolaków
Działające od pół roku w Wąbrzeźnie przedszkole terapeutyczne „Jedno słońce” 
zajmujące się opieką nad niepełnosprawnymi dziećmi zyskało nowego przyja-
ciela. Dzielnicowy asp. szt. Michał Bielicki poza godzinami służby sprawił niespo-
dziankę maluchom.

W dniach od 27.01.2020 r. do 31.01.2020 r. Wąbrzeskie 
Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej 
zorganizowało półkolonie zimowe dla 15 podopiecz-
nych Świetlicy Socjoterapeutycznej.

WĄBRZEŹNO  Walentynki to czas, kiedy chcemy podarować ukochanej osobie coś wyjątkowego  
i nietuzinkowego. Z tej okazji Wąbrzeski Dom Kultury przeprowadził konkurs plastyczny pn. „Walentynko-
wy czar”. Jego rozstrzygnięcie odbyło się 14 lutego, tj. w Dniu Zakochanych
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BRYDŻ SPORTOWY  W niecodziennej jubileuszowej oprawie odbył się „maraton” brydżowy. Od 29 
stycznia do 2 lutego br. trwał Ogólnopolski Turniej Brydża Sportowego o Puchar Starosty Wąbrze-
skiego. Uczestnikami byli zawodnicy z różnych zakątków Polski, a także z Norwegii i Niemiec
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30. zlot „Przyjaciół Wronia”

Były to... biegi przełajowe 
szkółek kolarskich, zorganizowa-
ne w  ramach akcji „Zimowo na 
sportowo” w  Grudziądzu. Wzięli 
w nich udział zawodnicy z całego 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Nasza skromna, bo pięciooso-
bowa drużyna podjęła wyzwanie 
i walczyła dzielnie z doświadczo-
nymi już zawodnikami. Nie sta-
nęła na podium, ale za aktywność 
i wolę walki należą jej się wielkie 
brawa.

Wąbrzeska szkółka kolar-
ska uplasowała się na 9. miejscu 
wśród 11 startujących drużyn. 
W zawodach wzięło udział 97 za-
wodników. Kolejne zawody 7 mar-
ca w Golubiu-Dobrzyniu.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Zgodnie z  informacją poda-
ną przez prezesa Marka Niemira 
o  główne trofeum rywalizowa-
ło 52 zawodników. W  pierwszym 
turnieju zlotu rozegrano 30 roz-
dań na maxy. Z  rywalizacji zwy-
cięsko wyszła para miau01 – far-
focle z  wynikiem 60,91%, przed 
majus11 – mołek1 58,13%, a  trze-
cie miejsce zajął tandem ta_nia 
– mythbuster 56,89%. Po zakoń-
czeniu tego turnieju brydżyści 
spotkali się na uroczystej kolacji. 
W związku z jubileuszem były też 
przemówienia, podziękowania 
tak ze strony organizatorek jak 
i uczestników zlotu.

30. zlot był też okazją do 
uroczystego przyjęcia kolejnych 
zawodników do grona Przyja-
ciół Wronia. To szczególne wy-
różnienie ze specjalną statuetką 
zostało wręczone 16 brydżystom 
przez organizatorki: Gaję Osińską 
i Anne Borowską.

Za pomoc w  prowadzeniu 
strony internetowej podzięko-
wano Maciejowi Baranowskie-
mu (zmyslony) z Wrocławia oraz 

Tomkowi Bajowi (kodi23) – sę-
dziemu zlotów. Były też niespo-
dzianki od uczestników zlotu dla 
organizatorek spotkań oraz dla 
prowadzących turnieje Przyjaciół 
Wronia na portalu internetowym 
BBO. W imieniu brydżystów, tych 
obecnych na zimowym zlocie jak 
i  tych którzy nie mogli przyje-
chać, niespodzianki wraz z  po-
dziękowaniami przekazała Kata-
rzyna Chmielewska z  Warszawy 
(kasia_chm).

W  czwartek 30 stycznia ro-
zegrano drugi turniej par, który 
wygrali ania50 – kawaka1960 
z wynikiem 65,18%, za nimi upla-
sowała się para boczek_1 – dudus 
57,17%, a  trzecie miejsce wywal-
czyli majus11 – mołek1 z  wyni-
kiem 56,00%.

Wieczorem tego dnia od-
był się koncert poezji śpiewanej 
w  wykonaniu Maćka Baranow-
skiego (zmyslony). W  repertu-
arze były teksty Kofty oraz sa-
mego wykonawcy. Za ten piękny, 
nastrojowy koncert brydżyści 
nagrodzili swojego przyjaciela 

gromkimi brawami.
W  piątek rozegrano kolejny 

turniej par. Tym razem najlep-
szymi zawodnikami okazali się 
eteokles i   hawier83, uzyskując 
wynik 58,50%. Tuż za nimi z wy-
nikiem gorszym o 0,50% byli bo-
czek_1 – dudus, a trzecie miejsce 
przypadło parze ania50 – kawa-
ka1960 z wynikiem 56,33%.

Po zakończonym turnieju 
organizatorki pyzgotowały dla 
wszystkich brydżystów nie lada 
atrakcję. Przy świecach w holu in-
ternatu odbył się konkurs na naj-
lepszego gawędziarza wrońskich 
zlotów. Do rywalizacji przystąpiło 
wielu uczestników, którzy przy-
pominali w  swoich opowieściach 
śmieszne fakty z  poprzednich 
zlotów oraz rzucali dowcipami jak 
z  rękawa. Jury po burzliwej dys-
kusji za najlepszego gawędziarza 
uznało Jerzego Janio – hawiera83, 
który uhonorowany został pa-
miątkową statuetką „Gawędziarz 
Wronia”.

Wieczór zakończył się wspo-
mnieniami i  oglądaniem zdjęć 

udostępnionych przez fotogra-
fa zlotów (bulaj M). Nie zabrakło 
wzruszeń i śmiechu.

W  sobotę 1 lutego odbył się 
czwarty turniej par. Po rozegra-
niu 30 rozdań na maxy wyłonio-
no zwycięzców: 1. miejsce forsing 
– wipek7a 66,27%, 2. aniabo – bu-
laj M 60,40%, 3. dudus – bocze-
k_1 57,48%. W  niedzielę był czas 
podsumowań, rozstań, ale też 
ostatniego turnieju zaliczanego 
również do klasyfikacji DF. Po 
30 rozdaniach zwyciężyła para 
eteokles – hawier83 z  wynikiem 
62,37%, drugie miejsce przypa-
dło parze ania50 – kawaka1960 
57,83%, a trzecie fiona_wj – kk5454 
z rezultatem 56,50%.

Po ostatnim turnieju podsu-
mowano XXX zlot. Do klasyfikacji 
długofalowej każdemu zawod-
nikowi zaliczano wyniki 4 naj-
lepszych turniejów. Klasyfikację 
generalną i puchary Starosty Wą-
brzeskiego wygrała para Robert 
Ostapczuk (dudus) z  Norwegii 
i  Tadeusz Więckiewicz (boczek_1) 
z  Biskupca/Norwegii, uzyskując 

228,32%. Miejsce drugie z  wyni-
kiem 227,47% wywalczyła Anna 
Sojka (ania50) z  Bad Kreuznach 
(Niemcy) i  Leszek Kawski (ka-
waka1960) z  Wąbrzeźna. Trzecie 
miejsce przypadło parze Agniesz-
ka Bedyk (eteokles) i  Jerzy Janio 
(hawier83), oboje z Pabianic 

226,20%.
W  uroczystym zakończe-

niu 30. zlotu „Przyjaciół Wronia” 
udział wzięli wicestarosta wą-
brzeski Karol Sarnecki oraz kie-
rownik internatu Barbara Moch. 
Na ich ręce organizatorki prze-
kazały okolicznościowe statuetki 
z podziękowaniami za dotychcza-
sową współpracę dla Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie oraz 
Zespołu Szkół we Wroniu. Pucha-
ry i nagrody zwycięzcom wręczyli 
zaproszeni goście. Wicestarosta 
Karol Sarnecki oficjalnie zakoń-
czył zlot i  przy okazji zaprosił 
na następny, który odbędzie się 
w sierpniu br.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Kolarstwo

Na biegach przełajowych
W minioną sobotę zawodnicy z wąbrzeskiej szkółki kolarskiej uczestniczyli w swo-
ich pierwszych zawodach.
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PIŁKA NOŻNA  Po triumfie nad Wisłą Grudziądz tym razem 
Unici musieli przełknąć gorycz porażki. W czwartym meczu 
sparingowym wąbrzeźnianie przegrali z KS Brzoza – liderem II 
grupy klasy okręgowej

Porażka po 
dobrym meczu

Piłkarze Unii nie najlepiej 
rozpoczęli pojedynek. W  pierw-
szych minutach goście stworzyli 
kilka groźnych sytuacji, a po jed-
nej z nich, w  10. minucie, wyszli 
na prowadzenie. Dodatkowo je-
denaście minut później zawodni-
cy z  Brzozy podwyższyli prowa-
dzenie po stałym fragmencie gry. 
Unici zdecydowanie lepiej zaczęli 
grać w  drugiej części pierwszej 
połowy. Niebiesko-biali nieznacz-
nie dominowali w ofensywie, jed-
nak w  kluczowych momentach 
brakowało strzałów na bramkę. 
Gola kontaktowego zdobył w  39. 
minucie Paweł Mazurowski po 
technicznym uderzeniu zza pola 
karnego. Chwilę później kapitan 
Unii mógł doprowadzić do remi-

su, ale tym razem bramkarz gości 
nie dał się zaskoczyć.

Tuż po zmianie stron Paweł 
Mazurowski ponownie stanął 
przed szansą wyrównania, lecz 
jego strzał trafił w słupek. Rywale 
nie pozostali dłużni i  odpowie-
dzieli dwiema groźnymi akcjami, 
w których dobrymi interwencjami 
popisał się Patryk Adamczyk. Nie-
stety młody golkiper Unii skapitu-
lował w 55. minucie przy dobitce 
Wojciecha Czyża. Wąbrzeźnianie 
starali się odrobić straty, jednak 
wciąż brakowało zdecydowanej 
i odważniejszej gry w ataku.

Mimo porażki niebiesko-
biali zaprezentowali się z  dobrej 
strony i  toczyli wyrównany po-
jedynek z  liderem II grupy klasy 

okręgowej. Goście zdołali jednak 
skutecznie wypunktować nasz 
zespół, co zaważyło na wyniku 
spotkania.

Unia Wąbrzeźno – KS Brzoza 
1:3 (1:2)

Bramki: 0:1 Ł. Retlewski (10’), 
0:2 P. Ziółkowski (21’), 1:2 P. Mazu-
rowski (39’), 1:3 W. Czyż (55’)

Unia: M. Grodzicki – D. Ka-
miński, S. Kołodziejczak, R. Dra-
piewski, B. Kosiński – S. Marsza-
łek, A. Maciejewski, E. Gajewski, J. 
Godlewski, M. Gołąb – M. Niedba-
ła. Na zmiany wchodzili: P. Adam-
czyk – M. Kruszewski, P. Mazu-
rowski, D. Hancyk.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

W sezonie 2018/2019 wąbrzeski 
zespół zajął ostatecznie 2. miejsce 
w grupie toruńskiej ligi okręgowej, 
uzyskując możliwość rozegrania 
meczu barażowego o wejście do III  
ligi. W związku z brakiem sponso-
ra i  niemałymi kosztami udziału  
drużyny w  ligowych rozgrywkach 
zarząd klubu podjął decyzję o od-
daniu walkowerem meczu barażo-
wego.

Ponownie w  lidze okręgowej 
Wąbrzeski Klub Brydżowy wy-
startował w  sezonie 2019/2020. 
Drużyna gra w  grupie toruńskiej 
(Krobia), składającej się z 10 zespo-
łów. Opłaty startowe za drużynę 
(300 zł) klub pokrył z  wcześniej 
otrzymanych dotacji oraz składek 
członkowskich. Natomiast koszty 
związane z  dojazdami i  caterin-
giem jak też składki członkowskie 
do PZBS każdy zawodnik pokrył 
we własnym zakresie.

W  barwach zespołu Wąrze-
skiego Klubu Sportowego wystę-
pują: Anna Borowska, Gaja Osiń-
ska, Aleksander Czarnecki, Józef 
Molczyński, Jerzy Utnicki, Andrzej 
Rzeźniczak oraz kapitan drużyny 
Marek Niemir. W lutym do druży-
ny dołączył Wiesław Orczykowski.

Ostatni zjazd w  Krobi odbył 
się 15 lutego 2020 r. Wąbrzeźnia-
nie rozegrali 3 mecze i wszystkie 
rozstrzygnęli na swoją korzyść: 1) 
WKB – IMPAS Toruń 15,11 : 4,89 VP, 
2) WKB – DEXPOL Jeżewo 14,2 : 5,8 
VP, 3) WKB – KS Krobia 17,06 : 2,94 
VP.

Obecnie wąbrzeska drużyna 
zajmuje 6. miejsce w tabeli z du-
żymi szansami na udział w  gru-
pie finałowej (4 pierwsze drużyny 
w  tabeli) i  walkę o  awans do III 
ligi.

Oprac. (B. Walas)
fot. ilustracyjne

W zawodach wystartowało 6 
drużyn, reprezentujących szkoły 
podstawowe w  Książkach, Płuż-
nicy, Ryńsku i wąbrzeskie, wśród 
których aż dwa zespoły były z SP 
3. System rozgrywek to każdy 
z  każdym, co pozwoliło na bez-
pośrednie spotkanie meczowe  
wszystkich uczestników turnieju.

Po przypomnieniu zasad gry 
przez Rejonowego Organizato-
ra Sportu Jarosława Rybszlegera 
rozpoczęły się piłkarskie potycz-
ki. Ostateczna klasyfikacja tur-
nieju przedstawia się następują-
co: 1. miejsce SP 3 w Wąbrzeźnie 
II zespół, 2. miejsce SP 2 też z Wą-
brzeźna, 3. miejsce Ryńsk, 4. miej-

sce SP 3 I zespół, 5. miejsce Książki 
oraz 6. miejsce Płużnica.

Poziom był wyrównany. Dwa 
spotkania zakończyły się remi-
sem, w pozostałych były przewagi 
jedno, maksymalnie trzybramko-
we, a tylko jeden mecz zakończył 
się wynikiem 7:2.

Tekst i fot. (B. Walas)

Piłka nożna

Brydż sportowy

Ligowe zmagania

Piłkarskie piątki chłopców
W poniedziałek 17 lutego w hali SP 2 w Wąbrzeźnie odbył się turniej piłki nożnej.

Kolejny udany start drużyny Wąbrzeskiego Klubu 
Brydżowego w lidze okręgowej.
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